

令和4年度下半期

ガス事業業務状況説明書

自 令和4年10月 1日

至 令和5年 3月31日

男 鹿 市 企 業 局

1、事業の概況

令和4年度におけるガスの供給戸数は、9,082戸で前年度に比べ161戸(1.8%)の減少となっています。普及率は68.4%でした。

また、下半期の供給量は、1,385,033m³で前年度に比べ70,674m³(5.1%)の減少となりました。

(1) 供給状況

区 分	令和4年度下半期	令和3年度下半期	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	9,082	9,243	△ 161
(ガ ス) (戸)	(9,037)	(9,198)	(△ 161)
(加茂地区ガス) (戸)	(45)	(45)	(0)
供 給 量 (m ³)	1,385,033	1,455,707	△ 70,674
(ガ ス) (m ³)	(1,382,206)	(1,452,896)	(△ 70,690)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,827)	(2,811)	(16)
一日平均供給量 (m ³)	7,610	7,998	△ 388
(ガ ス) (m ³)	(7,595)	(7,983)	(△ 388)
(加茂地区ガス) (m ³)	(16)	(15)	(1)

(2) 供給量内訳

区 分	令和4年度下半期	令和3年度下半期	差 引 増 減
家 庭 用 (m ³)	561,679	594,089	△ 32,410
(ガ ス) (m ³)	(558,889)	(591,324)	(△ 32,435)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,790)	(2,765)	(25)
商 業 用 (m ³)	188,186	190,763	△ 2,577
(ガ ス) (m ³)	(188,149)	(190,717)	(△ 2,568)
(加茂地区ガス) (m ³)	(37)	(46)	(△ 9)
工 業 用 (m ³)	375	490	△ 115
(ガ ス) (m ³)	(375)	(490)	(△ 115)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
そ の 他 (m ³)	634,793	670,365	△ 35,572
(ガ ス) (m ³)	(634,793)	(670,365)	(△ 35,572)
(加茂地区ガス) (m ³)	(0)	(0)	(0)
合 計 (m ³)	1,385,033	1,455,707	△ 70,674
(ガ ス) (m ³)	(1,382,206)	(1,452,896)	(△ 70,690)
(加茂地区ガス) (m ³)	(2,827)	(2,811)	(16)

2、経理の状況

(1)貸借対照表(令和5年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
1 固 定 資 産	1,231,054,254	3 固 定 負 債	300,147,072
(1) 有 形 固 定 資 産	1,230,773,898	(1) 企 業 債	268,637,072
イ 製 造 設 備	505,855,580	(2) 引 当 金	31,510,000
減価償却累計額(△)	358,198,673	4 流 動 負 債	73,254,409
ロ 供 給 設 備	5,692,345,655	(1) 企 業 債	21,400,530
減価償却累計額(△)	4,609,374,089	(2) 未 払 金	45,820,379
ハ 業 務 設 備	2,512,000	(3) 引 当 金	5,758,000
減価償却累計額(△)	2,366,575	(4) 預 り 金	275,500
二 建 設 仮 勘 定	0	5 繰 延 収 益	140,250,683
(2) 無 形 固 定 資 産	280,356	(1) 長 期 前 受 金	1,293,887,378
イ 産 権	280,356	(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 (△)	1,153,636,695
2 流 動 資 産	349,824,315	負 債 合 計	513,652,164
(1) 現 金 預 金	256,599,623	資 本 の 部	
(2) 未 収 金	75,041,545	6 資 本 金	1,009,097,555
貸倒引当金(△)	151,000	7 剰 余 金	58,128,850
(3) 製 品	1,281,796	(1) 資 本 剰 余 金	3,711,511
(4) 原 料	7,273,008	イ 受 贈 財 産 評 価 額	150,504
(5) 貯 蔵 品	9,762,693	ロ 負 担 金	3,561,007
(6) 前 払 金	16,650	(2) 利 益 剰 余 金	54,417,339
		イ 減 債 積 立 金	18,984,207
		ロ 建 設 改 良 積 立 金	31,069,900
		ハ 利 益 積 立 金	0
		ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	4,363,232
		資 本 合 計	1,067,226,405
資 産 合 計	1,580,878,569	負 債 ・ 資 本 合 計	1,580,878,569

(2)損益計算書(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(単位 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
売 上 原 価	327,373,245	製 品 売 上	529,451,213
(1) 期 首 た な 卸 高	908,506	(1) ガ ス 売 上	529,451,213
(2) 当 期 製 品 仕 入 高	612,992	営 業 雑 益	56,825,805
(3) 当 期 製 品 製 造 原 価	327,401,780	(1) 受 注 工 事 収 益	4,544,846
(4) 当 期 製 品 自 家 使 用 高 (△)	268,237	(2) 器 具 販 売 収 益	33,615,016
(5) 期 末 た な 卸 高 (△)	1,281,796	(3) 材 料 販 売 収 益	171,303
供 給 販 売 費	208,162,965	(4) そ の 他 営 業 雑 益	18,494,640
一 般 管 理 費	34,327,020	営 業 外 収 益	32,106,891
そ の 他 営 業 費 用	42,455,608	(1) 雑 収 益	2,372,869
(1) 受 注 工 事 原 価	5,803,912	(2) 受 取 利 息	2,461
(2) 器 具 販 売 原 価	31,120,336	(3) 補 助 金	13,478,364
(3) 材 料 販 売 原 価	155,730	(4) 他 会 計 負 担 金	2,638,485
(4) そ の 他 営 業 費 用	5,375,630	(5) 長 期 前 受 金 戻 入	13,614,712
営 業 外 費 用	1,701,839		
(1) 企 業 債 利 息	1,622,547		
(2) 雑 支 出	79,292		
小 計	614,020,677		
当 年 度 純 利 益	4,363,232		
合 計	618,383,909	合 計	618,383,909

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分		令和4年度	令和3年度	増 減	
期首残高		208,099	193,970	14,129	
営業活動によるフロー	当年度純利益	4,363	△ 22,378	26,741	
	減価償却費	126,715	128,632	△ 1,917	
	固定資産除却費	2,688	908	1,780	
	賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 697	△ 919	222	
	特別修繕引当金の増加額(△減少額)	10,500	△ 6,000	16,500	
	貸倒引当金の増加額(△減少額)	0	0	0	
	長期前受金戻入額	△ 13,615	△ 16,281	2,666	
	受取利息	△ 2	△ 3	1	
	支払利息	1,623	1,650	△ 27	
	未収金の減少額(△増加額)	△ 4,374	△ 13,587	9,213	
	原料の減少額(△増加額)	△ 1,503	371	△ 1,874	
	製品の減少額(△増加額)	△ 373	△ 56	△ 317	
	貯蔵品の減少額(△増加額)	707	△ 1,448	2,155	
	預り金の増加額(△減少額)	△ 43	△ 129	86	
	未払金の増加額(△減少額)	11,415	5,633	5,782	
	前払金の減少額(△増加額)	0	0	0	
	小 計	137,404	76,393	61,011	
		受取利息	2	3	△ 1
		支払利息	△ 1,623	△ 1,650	27
	計	135,783	74,746	61,037	
投資活動によるフロー	固定資産の取得による支出	△ 82,520	△ 87,805	5,285	
	繰延勘定の取得による支出	0	0	0	
	出資金による収入	0	0	0	
	国庫補助金による収入	0	0	0	
	負担金による収入	120	180	△ 60	
	計	△ 82,400	△ 87,625	5,225	
財務活動によるフロー	企業債による収入	13,700	42,000	△ 28,300	
	企業債償還金による支出	△ 18,582	△ 14,992	△ 3,590	
	他会計長期借入金による収入				
	他会計長期借入金による支出				
	計	△ 4,882	27,008	△ 31,890	
現金・預金増加額(△減少額)		48,501	14,129	34,372	
期末残高		256,600	208,099	48,501	

3、予算の概況

令和5年度予算は、供給戸数を8,906戸、年間総供給量を2,372,556m³ 予定しています。

主要な建設改良事業として、耐震化事業28,000千円を予定しております。

(1) 供給状況

区 分	令和5年度当初予定量	令和4年度当初予定量	差 引 増 減
供 給 戸 数 (戸)	8,906	9,083	△ 177
(ガ ス) (戸)	(8,863)	(9,039)	(△ 176)
(加茂地区ガス) (戸)	(43)	(44)	(△ 1)
年 間 総 供 給 量 (m ³)	2,372,556	2,373,403	△ 847
(ガ ス) (m ³)	(2,367,535)	(2,368,164)	(△ 629)
(加茂地区ガス) (m ³)	(5,021)	(5,239)	(△ 218)
一 日 平 均 供 給 量 (m ³)	6,482	6,502	△ 20
(ガ ス) (m ³)	(6,468)	(6,488)	(△ 20)
(加茂地区ガス) (m ³)	(14)	(14)	(0)

(2) 令和5年度ガス事業会計予算額

収益的収入及び支出

収入

款	項	5年度当初予定額(千円)	4年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 収 益		715,456	540,076	175,380
	1 製品売上	594,771	454,977	139,794
	2 営業雑益	79,344	67,978	11,366
	3 営業外収益	41,341	17,121	24,220
2 加茂地区ガス事業 収 益		1,895	1,823	72
	1 ガス売上	1,660	1,585	75
	2 その他収益	184	187	△ 3
	3 営業外収益	51	51	0
合 計		717,351	541,899	175,452

支出

款	項	5年度当初予定額(千円)	4年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 費 用		719,819	554,264	165,555
	1 営業費用	659,939	498,852	161,087
	2 その他営業費用	54,753	44,239	10,514
	3 営業外費用	5,127	11,173	△ 6,046
2 加茂地区ガス事業 費 用		2,398	2,435	△ 37
	1 営業費用	2,247	2,248	△ 1
	2 その他営業費用	143	143	0
	3 営業外費用	8	44	△ 36
合 計		722,217	556,699	165,518

資本的収入及び支出

収入

款	項	5年度当初予定額(千円)	4年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的収入		8,520	11,920	△ 3,400
	1 企業債	8,400	11,800	△ 3,400
	2 工事負担金	120	120	0
合 計		8,520	11,920	△ 3,400

支出

款	項	5年度当初予定額(千円)	4年度当初予定額(千円)	差引増減
1 ガス事業 資本的支出		130,044	114,271	15,773
	1 建設改良費	108,643	90,689	17,954
	2 企業債償還金	21,401	18,582	2,819
	3 予備費	0	5,000	△ 5,000
2 加茂地区ガス事業 資本的支出		500	145	355
	1 建設改良費	500	145	355
合 計		130,544	114,416	16,128